[A]

 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2024〕38号
宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
关于自治区政协十二届二次会议第175号提案
协办意见的函

自治区农业农村厅：
现就九三学社宁夏区委会提出的《关于推进宁夏农业特色优势产业可持续发展的提案》，提出如下协办意见：

一、关于“开展区域生态系统评估”建议的办理情况

开展宁夏葡萄酒产区布局区域化研究应用推广，建立科学栽培酿造技术体系。针对贺兰山东麓酿酒葡萄的栽培模式具有极强的经验依赖性和盲从性，产区营养调控和水肥管理精准化水平不高，经济效益低下等问题，提出差异化水肥管理技术模式，实现酿酒葡萄栽培差异化水肥管理精准布局。实现一个小产区、一种土壤、一类品种、一套灌溉模式、一个施肥方案的差异化水肥管理精准布局。构建葡萄生产轻简化—精准化—机械化—绿色化于一体的技术体系，为贺兰山东麓酿酒葡萄水肥优化管理提供科学理论依据。集成贺兰山东麓葡萄酒产区内风土、品种区域化布局、标准化生产已有的相关科研成果，对产区现有及未来规划酿酒葡萄种植区进行气候、土壤、品种、酒种区划，并建立不同风土条件下的葡萄酒风格、品种配套栽培技术和酿造工艺关键环节指标体系，形成宁夏葡萄酒区域化标准化指南，在贺金樽酒庄、美贺酒庄、立兰酒庄等6个酒庄集成示范，在西夏区和青铜峡市2个县级产区推广，充分发挥和彰显贺兰山东麓产区风土优势和品种优势,为政府部门规划产业布局提供理论支撑；为企业投资葡萄酒产业、科学种植和生产经营提供技术指南，降低葡萄酒的生产成本，增加土地亩均产出价值，促进宁夏葡萄酒产业高质量发展。
二、关于“提升耕地土壤生产能力”建议的办理情况
实施“贺兰山东麓酿酒葡萄节水提质及生态调控栽培模式推广”项目，提升酿酒葡萄种植水肥利用效率。项目针对贺兰山东麓降雨资源匮乏、蒸发强度高、土壤结构性差、保土保肥能力低、生态系统脆弱、水肥利用效率低、灌溉决策参数不精准、标准化栽培配套性不足、葡萄品质不稳定等制约葡萄酒产业发展的“瓶颈”问题，开展酿酒葡萄节水提质及精准水肥调控栽培技术成果转化。转化成果与自治区葡萄产业绿色发展和节水生态保护等重点关注领域息息相关，迫切需要通过成果的大面积应用示范引领葡萄产业绿色高效发展。通过宁夏大学葡萄水肥研究团队，开展酿酒葡萄“前促后控—采前调盈—以水调质”节水提质灌溉技术和“依土灌水—因地施肥—精准水肥—水肥一体—品质调控”精准水肥调控技术的重大科技成果转化应用。通过酿酒葡萄调亏灌溉、精准水肥调控、水肥一体化等成果大面积推广和转化应用，构建酿酒葡萄节水提质生态调控栽培模式。建立示范地基3个，较传统栽培模式增产10%、节水40%,节肥40%,省工30%以上,节本增效2800元/亩，显著提升葡萄品质,增加葡萄酒效益，促进宁夏葡萄酒产业高效可持续发展。
三、关于“推进种植资源综合效能”建议的办理情况

实施联合国粮农组织技术合作项目“宁夏贺兰山东麓酿酒葡萄园生态安全种植和资源循环利用”，推进葡萄种植资源综合效能。“宁夏贺兰山东麓酿酒葡萄园生态安全种植和资源循环利用”项目（TCP/CPR/3902）由宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会申报实施，中国农业科学研究院王旭研究员、全国农业技术推广中心首席专家郭荣指导实施。项目立足宁夏贺兰山东麓葡萄酒产区干旱少雨、光热充足、土壤透气性好、黄河灌溉便利的独特风土优势和以浅清沟、斜上架、深施肥、统防统治及高效节水灌溉等技术为基础的种植模式，聚焦酿酒葡萄种植管理过程中施肥、灌溉不够科学精准、冬剪枝条再利用程度低、生态栽培模式尚不成熟等问题，通过前期立项调研、座谈交流等方式，确定了项目的主要目标和实施内容。项目将有效提高贺兰山东麓酿酒葡萄冬剪后枝条资源化利用程度，形成葡萄酒产业生态安全种植和资源循环利用发展模式，通过建立以腐熟葡萄枝条为基肥的酿酒葡萄园科学精准水肥管理模式示范园，有效提高葡萄酒原料质量和酿酒葡萄种植经济效益。同时，以培训推广的方式将葡萄酒产业生态可持续发展知识和技能传授于葡萄酒企业管理人员、种植管理人员和农民工，从源头改善酿酒葡萄质量、产量和葡萄园生态管理水平。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

                             2024年7月1日
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

技术服务处文云 18695282561
	抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处           2024年7月1日印发